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l)cmonstration Faml Fund Kisii
R(Dorts and Financial Statements
l'or the ycar ended .lunc 30, 2019

I)emonstration Farm Fund is established by and derives its authority and accountabilit) fiom
l.ixchequer and Audit Act, Cap 412 Laws of Kenya through l-egal Notice No 456 of l6'h
Novembcr 1990. Thc Fund is wholly owned by the County Govemment of Kisii and is domiciled
in Kenya.

I. KT]\' ENTI'I'\' INI.'oRMA'I'IoN ANI) IIIANA(;EMENI'

i) Background informatilln

1'he l'und s objective is to provide funds for running of the commercial enterprises at ATC'S on a
revolvinS basis with the uhimate goal ofmaking the ATC's selfsustaining

-l 
he Fund's principal activity is to provide funds for dcveloping and running of the commercial

enlerprises at ATC's.

l'rinciprl Activities

'the principal activily is to provide funds lbr developing and running of the commercial
enterpriscs at ATC's.

h) Ke] Managemcnt

I Ms Naomi Mokaya

2ll'u!.t

Ms. Dorice ombuna
Mr.John N)'alaji N)'andan) i

Chicf Officcr Agriculture &
Dcvclopmenl
Principal Kisii ATC
Deput)' Director Financc

Cooperative

2



Dgmonstralion Farm Fund Kisii
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For the -'-e{r endcd June 30, 2019

c) Registcred Offices

P.O. Box,l550
Municipal Building
Kisii-Keroka Road
Nairobi- KENYA

d) Fund (bnltcts

Telephone: (254) 582030005
E-mail: ifo@kisii.go.ke
Website: www.kisii.go.ke

e) Fund Bankcrs

Kcnya Commercial Bank
Kisii Branch
P.O. Box 476-40200
Kisii

f) lndependentAuditors

Auditor Ceneral
Office of Auditor-General
Anniversary Towers, Universit)' Way
P.O. Box 30084
GOP 00100
Nairobi. Kenya

g) l'rincipal Lcgal Adviser

The Attomey General
Slate La\! Olllce
Ilarambee Avenue
P O Box 40112
City Square 00200
Nairobi, Kenya
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Dqmonstration I:arm Fund Kisii' Reports and Financial Statemeots
' Frrr the year ended June 30, 2019

2. }IANA(;EMENT 'I'EAM

4ll'usr

Nanrr Details of qualificrlions and crpcriencc

L Ms Naomi Mokaya Bachelor of Arts (n nthropology)

2. Ms.Dorice Ombuna Bachelor oI Science(Agriculturc &Human t'-cology)

3. Mr.John N)alaii Nyandanyi Bachelor ofcommcrcc (l'inance Option)/CPA K



' I)enronstmtion Farm Fund Kisii
llcports and Financial Statements
l'or thc yorr endcd June 30, 2019

BOARD/FUND CHAIRPERSON'S REPORT
The fund realised remarkable improvcment in its revenue collection. This was mainly
atlributed to commitment by the key management team in ensuring that resources were
always available to undertake the i[tended activiiy as and when need arises. The team also
pul in place mechanisms ensure that all the possible rcvenue stream are tapped. We look for
in ensuring that there is continuous improvement and that the objective of the fund is
achieved.

Signed

Naomi Mokaya

5ll'rr9.c



Dgmonstration Farnl lrund Kisii
Reports .nd Financial Statements
Fr)r the year ended .lune 30, 2019

3. RI'PORT OI.']'HE TIJNI) ADMINIS'I'RA'TOR

Thc l'und realised remarkable improvement in its revenue collection. This was mainly
attributed to commitment by the key management team in ensuing that rcsources were
always available to undertake the intended activity as and when need arises. The team also
put in place mechanisms ensurc that all the possible revenue stream are tapped. We look lor
in ensuring that there is continuous improvement and that the objective of the t'und is
achieved.

Signcd lla^"".

Doricc Ombuna

6ll'rrgt



I)qn1(nrslrnlion lrarm Irund Kisii
Rclrorts and Financial Statcments
For thc rear cndcd.lunc 30,2019

J. ('0RPoRA'I'I](;()\',I]RNANCESTATf,MEN'I

Two-to-three pages

(Ufidcr this section. include the number of Board meelings held and the attendance to those
meelings hy mcmhers, succession plan, exislence ofa board charter. process ofappointment and
remotal ofttuslees. roles ohd funclions ofthe Board. induction und taining, boord and memher
performance, conllicl of inkresl, board remukeralion, elhics and conaluc! os well as go\)ernance

7lr,.,r.lc



- Dgmonstration liarm l;und Kisii
Reports {nd Financial Statements
For thc vear cnded .lune 30.2019

. 5. MANA(;EMENT DISCTISSION AND ANALYSIS

'l wo- three pages

(Uhder lhis section, lhe managemenl gires o rcpo oh thc operutional and linoncial
perforndnce o/ the Fund/Board during the period, entity s ke)i proiects or inveslments decision
implemenled or ongoing, Fund's @mpliuhce v'ilh statutory rtquircments, majot tisk\ facing the
Fund, nolerial arrears in slututory and othet linanciul ohligotk ns, and an), other inlbrmotion
considered relcvant h the urers o./ lhe lhancial rl.Jtements-.)

The management should moke use of tables, graphs, pie charts arnd other derctipli|e tool:; to
make the information as understaruloble as possible.)

8ll'.rgc
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CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY STATEMENT/STJSTAINAI}ILITY
REPORTING

The fund supports enterprises in the farm and the training section that requires casual labour that
is mainly sourced from the neighbourhood like tea pickers, dairy attendanls, farm attendanls,
training facilities mainlenance thus hostels cleaning, as source ol employmcnt and income to
many in the area mainly women and youths who work as larm attendants. l'his in tum has helped
them be able to educate their children and pay for their health care.

The enterprises in the farm are also training avenues for the l'armers in the region on modem
agricultural technologies at Zero costs during organised l'armer lield days. 'l his has been source
of empowerment to the community hence improved family incomes lhal enables them to caler
for their family needs thus the fund conlributes 10 lhe society.

On environmental conservation the organization has been in cooperating the environmental
conservation aspecls in their farmer trainings during the farmer open days such as planting of
trees, use of conservation technologies such as fireless, Improved jikos in the kitchen, Use of
biogas, planting of fuel wood and avoiding the planling of trees that are heavy consumers of

The organization also trains its clients on value addition and agro processing through the fund.
This has helped to improve nutrilion and healthcare. This has also become a source of
employment and income to lhe communil).

6
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I).n)onstration Farm Fund Kisii
Reports and Financinl Statements
For the ycar ended .rune 10, 2019

7. REPORT OF THE TRUSTEES

The Trustees submit their report together with the audited flnancial statements lbr the year ended

June 30. 2019 which show the stale ofthe Fund al'fairs.

Principal activities

Principal activities

Th€ principal activity is Io provide funds for developmenls and running oflhe commercial enterprises al ATCS

Results

The resuhs of the Fund for the year ended June 10, 201 9 are set oul on page l2

Trustees

The members ofthe Board ofTrustees who served during the year are shown on page 3.

Audilors

The Auditor Ceneral is responsible for the statutory audit ofthe Fund in accordance with Arliclc
129 ofthe (i)nstirution ol Kcnya and the Public Audit Act 2015 to audit the Demonstration Farm
Fund Kisii lor the yearlperiod ended June 30,2019

l0 ll'.r re



STATEMENT OF MANACEMENT'S RESPONSIBILITIES

Secrion 167 of the Public Finance Management Act, 2ol2-requires.lha,t'.1! the end of each

ir""""i"r' y"u,,- ,'rr" aJ.ini.t.utor of Demonstration Farm Fund Kisii shall prepare finoncial

,ia,"rn"n,, fo. tt 
" 

Fund in accordance with the standards and formats prescdbed by the Public

Sector Accounting Standards Board'

-l'he Administrator ofthe County Public Fund is responsible for the^preparation^and Presentation of

,rr" irr,i:. iin-"*f .tatements, which give a true and fair view ofthe state of affain ofthe Fund

ii. ""Jr. "l,rr" "ia "fthe 
Iinancial yeir ended on June 30,2019 This responsibility includes: (i)

,oiniuining oa.q*t. financiaL management arringements and **tirlg l!1jf* continue to be

"fl""iir. 
ifit"rgi*, the reporting perioa; (ii);aintaining eYer a:::trllins records' which

disclose with reasonable accuracy at any time the financial. position of the Fund; (iii) designing'

;r,;i;;."ii;;;;; ;"intaining internal clntrols relevant to thi prepararion and fair presentation of

,h"'fin"naiul-.tutarn"nts, and ensuring rhal lhey ate free from material misstatements' whether due

," 
"""1 ", 

rr"rJt <lrl safeguarding the asse,. of th" F*d, (v) selecting and applying appropriate

".*,rir"g 
p"r,.LIt -d (vi) makiig accounting estimates that are reasonable in the circumstances'

l he Administrator of the Demonstration Farm Fund Kisii accepts responsibility for the Fund's

nno*iui ,,ur"."no, *hich have been prepared using appropriate accounting policies suPpo'ted by

;;;:;;;;;;;; p;..1judsements and estimates, in ionformitv with lntemalional Public Scctor

l"""r.,f"g StJJ".a. itp6eS), and in the manner required by the PFM Act' 2012. The

,ni*i"ir""',". "i,i" fund is ofth" opinion that the Fund's inancial statements give a true ard fair

"i"* "ilfl" 
t"i" 

"f 
fund's transactions during the tinancial year ended June 30' 2018' and ofthe

l'""0't'ti"-"i"1p"ti,ion as at that date The Aiministrator funher confirm the completeness ofthe

;;;;;tt;;;;;il, ;"intainect for the Fund, which ha.r'e been reliednpon in the preparation of the

il;;;"";;;;i;;ents as well as the adequacv of the syst€ms of intomal financial control'

ln preparing the t'lnancial stalemenls,.the Administrator of the County Public Fund has assessed

the Fund's abilily to contlnue as a golns concem and disclosed' as applicable' matters relating to

ii" ,,r" o,tgoing "o*.m 
basis of prepaition of the financial statements' Nothing has come to the

,."r""" 
"lifr.'earni"islrator 

to i;di;ate that the Fund will not remain a going concem for at least

thc nexl twelve months liom the date ofthis statement'

Dirnorstration Farm Fund Kisii
llcports
Iiir thc

:rnd f inrncitl Strtements
r endr:d June 30.2019

Approval of ahe Iinrncial stetements

The Fund s financial statements were approved by the Board on

signed on its behalfbY:

Administrator of the County Public Futtd

2019 and

llll'lIr!



Telephone: +254'(2o) l2r4ooo
E-mail: inf o@oagkenya.So.ke
website: www.oagkenya.go.ke

REPUBLIC OF KENYA

OFFICE OF TX: AUDIOR.GE ERAI

btho .inR Accouttohi|id

HEADqUARTERS

Annlversary Towers
Monrovia Street

P.O. 8ox loo84-ooloo
NAIROBI

REPORT OF THE AUDITOR.GENERAL ON KISII DEMONSTRATION FARM FUND
FOR THE YEAR ENDECI 30 JUNE,2O19

Advor3e Opinion

I have audited the accompanying financial statements of Kisii Demonstration Farm Fund
set out on pages 13 to 58, which comprise the statement of financial position as at
30 June, 2019, and the statement of financial performance, statement of changes in net
assets, statement of cash flows and statemenl of comparison of budget and actual
amounts for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and
other explanatory information in accordance with the provisions of Article 229 of the
constitution of Kenya and Section 35 of the Public Audit Act, 2015. I have obtained all
the information and explanations which, to the best of my knowledge and belief, were
necessary for the purpose of the audit.

ln my opinion, because of the significance of the matters discussed in the Basis for
Adverse Opinion section of my report, the financial statements do not present fairly, the
financial position of Kisii Demonstration Farm Fund as al 30 June,2019, and of its
linancial performance and its cash flows for the year then ended, in accordance with
lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual Basis) and do not comply with
Public Finance Management Act, 2012.

Basis fol Adverse Opinion

1. Pre3entation of Financial Statoments

The statement of financial position, statement of changes in net assets, statemenl of
cashflows and statement of comparison of budget and actual amounts have not been
properly identitied in that page numbers have not been assigned contrary to paragraph

63 of lnternational Public Seclor Accounting Standard (IPSAS) '1, which require each
component of the financial statements to be clearly identified.

Consequently, the financial statements have not been presented in accordanc€ with
IPSAS No 't.

2,0 lnaccuracies in the Financial Statements

The following inaccuracies were noted in the financial statements;

Rcpo ol the .luditotcencrul on Kisii DcnoBtation Farm Funllot the )c* en.lcd l0Junc,2019

REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS



2.1 The figure of Kshs.9,205,565 reported as revolving fund balance in the
statement of financial position does not agree with the balance of
Kshs.2,469,015 in the statement of changes in net assets leading to an
unreconciled difference of Kshs.6,736,550.

2.2 The statement of cash flows reflects increase in receivable of Kshs.6,000,000
but the statement of financial position reflects an increase of Kshs.6,736,550
under rec€ivables resulting in an unexplained difference of Kshs.736,550.

2.3 The statement of changes in net assets reflec{s revolving fund balance of
Kshs.2,469,0'15 but the same cast to Kshs.11,114,892 resulting in a casting
difference of Kshs.8,645,877.

2.4 The statement of financial performanc€ reflects nil amount under funds
transferred to county imprest accounl but the respective Note I to the financial
statemenls reflects Kshs.6,000,000 resulting in an unexplained difference of
Kshs.6,000,000.

ln the circumstances, the accuracy and completeness of the financial statements
could not be confirmed

3. Current Portion of Long-term Recoivables from Exchange Tranaactions

lncluded in the statement of financial position under current portion of long-term
receivables balance of Kshs.6,736,550 is an amount of Kshs.6,000,000 described as
transfer to Kisii County Executive imprests account which was not supported.

Consequently, the accuracy and validity of currenl portion of long-term receivables
balance of Kshs.6,736,550 as at 30 June, 2019 could not be confirmed.

4.0 Proporty, Plant and Equipment

The slatement of financial position reflects nil balance in respect of property, plant and
equipment. However, the non-current assets held by the Fund as at 30 June, 2019 were
not presented in the statement of flnancial position contrary lo the requirements of
lnternational Public Sector Accounting Standard (IPSAS) No.17 - Property, Plant and
Equipment. Examination of records and physical verificalion of the property, plant and
equipment revealed the following anomalies:

4.1 Land and Buildings

The Fund as of 30 June, 2019 had 32.9 hectares o, land valued at Kshs.493,500,000, on
which also stand non-residential and residential buildings valued at Kshs.46,500,000.
These assets have not been included in the financial statements.

4.2 Motor Vehicles

The Fund as at the date of the financial statements was in possession of two (2) Nissan
pick-ups and three (3) motor cycles all of which had not been valued for purposes of
incorporating them in the financial statements.

Rq,rt ol th! -1t.litot-G. tral o,t Kisn Dlnnnnralnn Far Funllorthctltltc[.kdl0.h t.20le
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4.3 Other Non-Current Assets

The Fund was also in possession of other non_current assets of unknown values whichwere also not included in the flnancial stat"ments fnes.-ii-ciu# iuiliture ana flttings 1soffice desks, 5 office tabtes..t2 otri"" 
"r.,"ii"f 

, liig"; il;i;il;;d .ero_ srazins unit,computers, photocopiers and printers.

Consequenfly, the accuracv anrt v.alidity of property, plant and equipment ntl balance asat 30 June,2019 could not'be conrrrmeo.

5. Biological Assets

The board of survey report dated 30 June, 2019 indicated that the Fund had 40 cows (23mature animats and .17 catves), ano 
.coo ,enierolis!;1ir"."ii,J'"i iij'nectares of 5,ooomature tea bushes and 1.000 voung tea ptants, 0.4 h""t"r;; ;i,;;;n;s wth .t40 

maturestoors and 2e6 youns prants and 2 
-hectr;;i;;ff.;;;i.";,l,iilLiif 

" 
r o hectares ofmature bushes and 0.4 hectares ofyoung pl"nt". it 

"":u 
o-ioffi"]'i'i"Bt" *ur. notr"tr.oand inctuded in the statement of finan^ciat position ai rlqrir"i ,ia", ii,"r"ational publicSector Accounting Standard (lPSAS) 27_ Agricultu;

6. Statement of Comparison of Budget and Actual Amounts
Examination of the approved estimates for the Kisii County Ministry ot Agriculturereveated that a total of Kshs..l4.940.ooo *"" ,rro""tuJto ii"]i d.r"riir"o"" Farm Fund(Agriculture Traininq Centre). However, the figur" oiffer" *r:i;i the amount ofKshs.7.968,993 which is reftected in the statemenif,i;";;;;J:;'brdset and actuatamounts for 2o1at20j9. teading to. un.xpfrir"o- 

-v"i[ni-e "ot" 
r"n".o, gz.t 

, ooz.Consequently. the accuracv anrl completeness of tire liJie-rieni ot comparison ofbudgeted and actuat amounis as at 30 JLne, zo r s corid noi'ie 
".l"rtlir"o.The audit was conducted in accordanceriwith..lnternational Standards of Supreme Auditlnstitutions (tSSAts). I am indeoendent of Xsii Oemonstiationllil.,'iu"ro in ,""or0"n".with ISSA| 't30 on Code of Ethics. r n"r" irrriri.J-rtr,-;; ';fii; Ilsponsibitities inaccordance with the ISSAt and in accordance with oiner 

"rf_,i*]i"qrir"Lents applicabteto performing audits of financiar statements I" i"-"v". il.ir."l't'n?i'iE auoit eviaence thave obtained is sufficient and appropri"t"io piouiiJ 
" 

ia"s;;;H; ll'r.rse opinion.
Key Audit Matters

Key audit matters are those mafters lhat, in my professional judgment, are of mostsignificance in the audit of the financiat 
"tri"r"nL."s,,""-p'i;;;il#"["r" described inthe Basis for Adverse Ooinion and Basis for conctusion ;;ii;;i;";" ;d Effectivenessin Use of Public Resources sections. I have determined tnrtln# 

"L"i" ",,,er 
key auditmatters to communicale in my report.

3
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REPORT ON LAWFULNESS
RESOURCES

Conclusion

As required by Article 229(6) of the Constitution' because of the significance of the

l""rl"['ii*r*"0 in the basis toi nJr"o" Opinion and Basis for Conclusion on

LaMulness and Effectiveness in U"" oiiuOfl" R"'our"u" sections of my report' based

on the audit procedures performed, i"Jniirm in"t p'uric resources have not been applied

lawfully and in an effective way'

Basis for Conclusion

Procurement of Goods and Services

lncludedinthestatementottlnancialperformanceundergeneralexpensesof
il.'il:;."soii:rdi 

'" 

'x"n..s,o+z 
aoz'-i"r"1in{ 

-to p'o"u'"'"nt or soods and services'

a;;i;fi;; ,h" p;;ri"-ions-ot s"ction i-oi li"p.,uri" pto"urement and Asset Disposal Act

2015, the goods and servtces procuJ*Ji" p"ia tor. in 
"'"h 

despite not being low-value

procurement in nature.

The details of the cash payments for items which were not competitively procured are as

shown below:

Consequently, the regularity and value for money of the expe nditure of Kshs.5,647'462

could not be ascertained'

The audit was conducted in accordance with ISSAI 4OOO' The standard requires that I

comolv with ethical requirement" 
"nJ 

ff"n and perform the -audit 
to obtain assurance

Ii:iL'*iitnl.. il; "IiuitL. 
rin"n"i"i [""*itLn" and inrormation rerlected in the

financiat statements "r. 
in 

"orpti"ri"J, 
inllt-material respects, with the authorities that

Amount
Kshs.

Items

4.066,341Food/Feeds
Cleanin
Water/Electri Re alr

318,470
F uel
Utensils
Service
Stationa

nimal Treatment
ItemsBuildin

32j20ntTools/E u

ln ut
100 400Decorations
196 000Beddi

5 647 462Total

nep,rr ol tul an Kisii Dthonsttatt 30 Junt. 2019

AND EFFECTIVENESS IN USE OF PUBLIC

244,177
148,170

38,779
96,210

102,961
215,7 44

45,420

42,670



govern them. I believe that the audit evidence I have obtained is sufficient and appropriate
to provide a basis for my conclusion.

REPORT ON EFFECTIVENESS OF INTERNAL CONTROLS, RISK MANAGEMENT
AND GOVERNANCE

Conclusion

As required by Section 7( 1)(a) of the Public Audit Act, 2015, because of the significance
of the matters discussed in the Basis for Adverse Opinion and Basis for Conclusion on
Lawfulness and Effectiveness in Use of Public Resources sections of my report, based
on the audit procedures performed, I confirm that internal controls, risk management and
governance were not effective.

Basis for Conclusion

The audit was conducted in accordance with ISSAI 2315 and ISSAI 2330. The standard
requires that I plan and perform the audit to obtain assurance about whether effective
processes and systems of internal control, risk management and governance were
operating effectively, in all material respects. I believe that the audit evidence I have
obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for my conclusion.

Responsibilities of Management and those Charged with Governance

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with lnternational Public Sector Accounting Standards (Accrual
Basis) and for maintaining effective internal control as Management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error and for its assessment of the effectiveness
of internal control, risk management and governance.

ln preparing the financial statements, Management is responsible for assessing the ability
of Kisii Demonstration Farms Fund to sustain services, disclosing, as applicable, matters
related to sustainability of services and using the applicable basis of accounting unless
Management is aware of the intention to terminate the Fund or to cease operations.

l\,lanagement is also responsible for the submission of the financial statements to the
Auditor-General in accordance with the provisions of Section 47 of the Public Audit Act,
2015.

ln addition to the responsibility for the preparation and presentation of the financial
statements described above, Management is also responsible for ensuring that the
activities, financial transactions and information reflected in the financial statements are
in compliance with the authorities which govern them, and that public resources are
applied in an effective way.

Those charged with governance are responsible for overseeing the financial reporting
process, reviewing the effectiveness of how the entity monitors compliance with relevant
legislative and regulatory requirements, ensuring that effective processes and systems

Repo4 ofthe Audlorcenerul on Kbii Denonstration Fam Fundlor theyeat en.led 30June.2019
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are in place to address key roles and responsibilities in relation to governance and risk
management, and ensuring the adequacy and effectiveness of the control environment.

Auditor-General's Responsibilities for the Audit

The audit objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial
statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error,
and to issue an auditols report that includes my opinion in accordance with the provisions
of Section 48 of the Public Audit Act, 2015 and submit the audit report in compliance with
Article 229(7) of the Constitution. Reasonable assurance is a high level of assurance, but
is not a guarantee that an audit conducted in accordance with lSSAls will always detect
a material misstatement and weakness when it exists. Misstatements can arise from fraud
or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could
reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis
of these financial statements

ln addition to the audit of the financial statements, a compliance audit is planned and
performed to express a conclusion about whether, in all material respects, the activities,
financial transactions and information reflected in the financial statements are in
compliance with the authorities that govern them, and that public resources are applied
in an effective way, in accordance with the provisions of Article 229(6) of the Constitution
and submit the audit report in compliance with Artircle 229(7) of the Constitution.

Further, in planning and performing the audit of the financial statements and audit of
compliance, I consider internal control in order to give an assurance on the effectiveness
of internal controls, risk management and governance processes and systems in
accordance with the provisions ol Section 7(1Xa) of the Public Audit Act, 20'15 and submit
the audit report in compliance with Article 229(7) of the Constitution. My consideration of
the internal control would not necessarily disclose all matters in the internal control that
might be material weaknesses under the lSSAls. A material weakness is a condition in
which the design or operation of one or more of the internal control components does not
reduce to a relatively low level the risk that misstatements caused by error or fraud in
amounts that would be material in relation to the financial statements being audited may
occur and not be detected within a timely period by employees in the normal course of
performing their assigned functions.

Because of its inherent limitations, internal control may not prevent or detect
misstatements and instances of non-compliance. Also, projections of any evaluation of
effectiveness to future periods are subject to the risk that controls may become
inadequate because of changes in conditions, or that the degree of compliance with the
policies and procedures may deteriorate.

As part of an audit conducted in accordance with lSSAls, I exercise professional
judgement and maintain professional skepticism throughout the audit. I also:

. ldentify and assess the risks of material misstatement of the financial statements,
whether due to fraud or error, design and perform audit procedures responsive to
those risks, and obtain audit evidence that is sufficient and appropriate to provide a

Rlport t)/ tt.lrlitot-(;ehlrolon Kisii l)cmonstturtionl:unnntndl,thc\eueh,1rd30.tuN.2019
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basis for my opinion. The risk of not detecting a material misstatement resulting from
fraud is higher than for one resulting from error, as fraud may involve collusion,
forgery, intentional omissions, misrepresentations, or the override of internal control.

. Evaluate the approprialeness of accounting policies used and the reasonableness of
accounting estimates and related disclosures made by the Management.

. Conclude on the appropriateness of the Management's use ofthe going concern basis
of accounting and, based on the audit evidence obtained, whether a material
uncertainty exists related to events or conditions that may cast significant doubt on
the ability to Kisii Demonstration Farms Fund to sustain its services. lf I conclude that
a material uncertainty exists, I am required to draw attention in the auditor's report lo
the related disclosures in the financial statements or, if such disclosures are
inadequate, to modify my opinion. l\ily conclusions are based on the audit evidence
obtained up to the date of my audit report. However, future events or conditions may
cause the Fund to cease sustaining its services.

. Evaluate the overall presentation, structure and content of the financial statements,
including the disclosures, and whether the financial statements represent the
underlying transactions and events in a manner that achieves fair presentation.

. Obtain sufficient appropriate audit evidence regarding the financial information and
business activities of the Kisii Demonstration Farms Fund to express an opinion on
the financial statements.

. Perform such other procedures as I consider necessary in the circumstances.

I communicate with the Management regarding, among other matters, the planned scope
and timing of the audit and significant audit findings, including any significanl deficiencies
in internal control that are identified during the audit.

I also provide lvlanagement with a statement that I have complied with relevant ethical
requirements regarding independence, and to communicate with them all relationships
and other matters that may reasonably be thought to bear on my independence, and
where apphcable. related safeguards.

n
AUDITOR-GENERAL

Nairobi

07 October,2021
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I)qmonstration Farm Fund Kisii
Reports and Financial Statemen(s
For the ycar cnded June 30,2019

II. FINANCIALSTATEMENTS

8.I. STATEMENT OF FINANCIAL PERFORMANCE FOR THE YEAR ENDED
30rhJUNE 2019

The noles set oul on pages 3l to 44 lorm an integral part ofthesc Financial Statements

Revcnue from non-erchrnge transactions

Public contributions and donations l

Transl'crs from the Counly (iovemment

Fines. penalties and other levies

Rel rnuc from c\changc lrrnsactions

lnlcrcsl inconlc 4

Revenuc lrom larm and TRAC l 8.6.1i.876 r5.222.081

tt,6{5,tt76 15.222.081

llxpcns(s

l'und administration expcnses 6
-fmnsl'cr 

to CRI: 7 595.373 3.419. t50

Cencral cxpenscs 8 7.968.993 10.158.835

Funds transferred 1o county imprcsl Accounl

liinancc costs l0

Total erpenses It,56.t,366 13,597,985

Othcr gains/losscs

Cair/loss on disposal ofassels ll
Surplus/( doficit)for thc p(rriod 81,5t 0 I.62{,096

I3 ll'.r r: e

Total rc\ cnue



-Demonstration 
Farm Fund Kisii

Iacports rnd Financial Statements
l'or the ycar cnded June 30, 2019

8.2. STATEMENT OF T'INANCIAL POSITIONAS AT 30 JUNE 2OI9

Note: Non curent assets had not been valued hence the figure only Ponrays current Assets.

iud signed by

-[A,tu^,,-.'

'l'he accounting policies and explanatory notes to these financial statements fonn an integral part

ol rlre linanciai itarements. The entity tlnuncial statemenls were approved on 

- 

2019

Administrator of the Fund
Namer Ms Dorice Ombuna

Fund Accountant
Name:John Nyandanyi
ICPy',K Member Number

Asscts
Currcnt ltssets

8,387,50612 2,469,0t 5uivaleI,ItsCash and cash
l3 6,736,550Curront ponion oflong tenn roceivables liorn

erch transactrons
14I)ro ts
t5lnYentories

Noll-currenl rsscts
l6ul l]landI)ro el.t
t7al Assetslliolo
l8ble assetslntan

8,38?,5069,205,565'IotAl rsscts
Li.rbilitics
Current linbilitics

l9e ttansactlonsables from exch'lmde and oiher
20I'rovisions
2tonion ol borrowiCurrent
22llmployee benefi t obligations

NoD-current liabilities
23lotlee bencfit oblNon-crrrrenl I
24rtion ol borrowil-o lcrm

'linnl litbilities

Net rsscts
8,387,5069,205,56sRcvolvin Fund

I{eserves
Accumulated su lus

8,387,50(r9,205,56s'folal net asscts and liabilities

\otc ' 2[l8l2ll9



I)cmonstration Farm Fund Kisii
Reports and Financial Statements
['or thc ytar ended June 30, 2019

It.]. S'TATEMENT OF CHANGES IN NET ASST]'I'SAS AT 30 JUNE 2OI9

6.761.+09Ihl:rncr irs at I Julv 2017 6.763.409

l.6l,l.01XrSurplus/(dclicil) lbr the period 1.624.0e(t

I 5.222.0ti rFunds rcccivcd during the year 15,222.081

lt,Jti7.506Ilahncca\xt30 Junc 2018 8.3fi7.50(r

8.3Ii7.506Balancr as al I Jul1 20l8 8,3li7,50{t

8t.510Surplus/(dcfi ci1)lbr lhe period 81.510

8.645.876Funds receivcd during the year 8.645.876

(6.000.000)ChanScs in Receivables (6.000.000)

2,.1(r9,1)15Ilalancc as al J0 Junc 2{l l9 2,{69,015

Rcvaluation gain



l)cmonstration Farm Fund Kisii
Rcports and Financial Statcmcnts
For thc year ended .Iune 30, 2019

It.{. S'TATEMENT ()T'CASH FLOWS FOR TtIE YEAR ENDED 30.ITINE 20I9

Cash flows from operating activitics

Reccipts

I)ublic contributions and donations

Transt'ers from the Counly Govemment

Inlercsl rcceivod

15.222.08 r8.6,15.876Receipts lrom lrarm and TraininS activitres

8.645.876 t5.222.08tTo(al Rcceipts

l'al mcnl\

Fund administralion expcnses

8564166 r3.597.984Ceneral cxpenses

Ijinancc cost

8,56{,366 tf,,597,9t9J

Adjusled for:
(6,000,000)lncreasc in rcccivable

l5 (5,9r 8,{90) t,62.t,096Net crsh florr's from operraing activities

Cnsh florrs from inresting actiritics

I'urchase ol propcrty. plant. equipment and intanSible
assets

Proceeds liom sale ofproperty, plant and equipment

Proceeds from loan principal rcpalments

Loan disbursements paid out

Net cash flows used in investing activities

Procccds liom rcvolving I'und reccipts

Additional borrowings

Repaymcnt of borrowinSs

Net cash florrs used in financing lctil ities

(s,918,.re0) r,621,096Net increase/(decrease)in cash and cash
equivalents

t5 8.387.506 6.763..109Cash and cash equivalents atlJUt,Y

ll 2,,169,0t 5 ri,387,506( ashandcashcquivalcntsat30 .rl JNE

'lbtal l' ymenls

Cash flows from financing activities
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8.6. ST]MMARY o[' SI';NI FICAN'I' A('('oUNTIN(; PoI,I('IT]S

l. Stalcment of complirncr xnd basis of nreparation

The Fund's financial stalements have been prepared in accordance with and comply with
lnlemational Public Seclor Account,ng Standards (IPSAS). The financial statements are
presenled in Kenya shillings, which is the functional and reponing currency oflhe Fund. The
accounling policies have been consistently appli€d to all the years presented-

The financial statements have been prepared on the basis of historical cost, unless stated
otherwise. The cash flow statement is prepared using the direct method. The financial
statemenls are prepared on accrual basis.

2. Adopli{rn of neu :tnd rctised slandArds

a) Relcvant new standsrds ind amendments to published standards efTeclive for the
yeer ended 30 June 2019

Slnndtrd Impac(

IPSAS 40:

Public Sector

Combinations

Applicable: I'r Jrnurry 2019
l hc standard covcrs public secl()r combinations arising from
cxchange lransactions in which casc they are trealed similarly with
ll-RS 3(applicable to acquisitions only). Business combinations and

combinations arising from non-exchange transactions are covered

purely under Public Sector combinalions as amalgamations.

b) Nerund amended strndsrds.nd interprclations in issuc but not )'el cffcctire in the
) crr ended J0.Iune 2019

ll'SAS.ll: Financiirl Applicable: I .lnnuary 20221

The objective of IPSAS 4l is to establish principles for the

financial reporting of financial assets and Iiabiliries rhat will
present relevant and useful information lo uscrs of financial
statements for their assessmenl of the amounls. liming and

unLenainty ofan cntit) s luture rssh flo!r".
IPSAS 4l provides users of financial statements wilh more useful
informalion than IPSAS 29. by:

. ApplyinS a single classillcalion and measurement model
for Unancial assets thal considers the characterislics of the
asset s cash flows and thc objcctive for which the asset is

held:

Dffectiye dale and impact:

lSll'.,!r

Demon\lrution Fam Funl Kisii)
Reports snd Financial Stotements

- lor lhe year ended Ju!e 30,2019

Slnn(lnrd



Da tott\t tioD F rtn I utll Kilii1
Itcports :rnd Financial Strrtcmcllls
Ior the \,cnr endcd .hr c.J0, 2019

Slandnrd Effcclire dale and impacl:

. Applying an improved hedgc accounting model that

broadens the hedSing arrangements in scope of the

guidance. The model develops a strong link between an

entily's risk management strategies and lhe accounting

treatment lor inslruments held as pan of the risk

management stralegy.

Appliceble: l'tJsnurry 2022

The objective ofthis Standard is to improve the relevance, faithl'ul

representativeness and comparability of lhe information thal a

reporting entity provides in its financial slatemen(s about social

benefits. The inlbrmation provided should help users of the

financial statements and general purpose linancial reports assess:

(a) The nature of such social benefits provided by the entityl (b)

The key features of the operalion of those social benefit schemes;

and

(c) The impacl of such social benefits provided on the entity s

financial performance, financial position and cash llo*s-

IPSAS 42: Social

Benefits

c) Early sdoption ofstandards

'Ihe entit)'did not early adopl any new or amcnded standards in year 2019

19il'x1rr

. ApplyinS a singlc lbrward-looking expecled credit loss

model that is applicablc to all llnancial instruments subject

to impairmenl testing: and



Dtnonstflttion l'utm Futtl Kisii)
Rrports and Finrncial Strtcmen(s
r'',r the \ rir endr(l ,Iuno.l0,20 l9

STIMMARy OF SlGNrl'tCAN',t ACCOt INTIN(; POt,r( rES (( ONTINUED)

3. Revenue recognition

i) Revenue from non-exch!ngc trgnsatlions

Trsnsfers from other governmcnt entitics

Revenues from non-exchange transactions with other govemment entities are measured at fair
value and recognized on obtaining control ofthe asset (cash. goods, services and property) if
rhc transfer is free from conditions and it is probable lhat the economic benefits or service
polential related lo the asset will flow 1o the enlity and can be measured reliably.

ii) Revenue from exchsnge trsnsactions

Interest income is accrued using the effective yield melhod. The effective yield discounts

estimated luture cash receipts through the expected life oflhe financial asset to that zLsset's

net carrying amount. The method applies lhis yield lo lhe principal outstanding to determine
interest income each period.

4. Budget information

The original budget for FY 2018/2019 was approved by the County Assembly on 29rh June,

2018. Subsequenl revisions or additional approprialions llere made to the approved budg€t in
accordance with specific approvals from the appropriate authorities.

The entity s budget is prepared on a different basis to the actual income and cxpenditure
disclosed in the financial slatemenls. The financial statemenls are prepared on accrual basis

using a classification based on the nature of expenses in the statement of financial
performance. whereas the budget is prepared on a cash basis. The amounts in the financial
slalemenls were recast from the accrual basis lo the cash basis and reclassified by
presentation to be on the same basis as the approled budget- A comparison of budget and

aclual amounts. prepared on a comparable basis to the approved budget. is then presented in
lhe statement ofcomparison ofbudget and aclual amounts.

ln addition to the Basis dirTerence. adjustmenls lo amounls in the financial statements are also
made for differences in thc formats and classification schemes adopted for the prescntation of
the financial statements and the approved budget.

A slatement to reconcile the actual amounts on a comparable basis included in the statemenl
ofcomparison of budget and actual amounls and the actuals as per the statcment of linancial
performance has been presented under section 8-5 ofthese linancial statements,

20l l'r s i



Demontlrulittn Farm Fund Kisii)
Reporls and Financial Stalemcnts
For lhc r ended June 30. 20 l9

SUMMARY oF SIGNIFICANl' ACCOUNTIN(; PoI,ICIES (CONTINLJI,]D)

5. Propcrly, plant and equipnrcnl

All propeny. plant and equipment are stated at cost less accumulated depreciation and

impairment losses. Cost includes exp€nditure thal is directly attributable to lhe acquisilion of
lhe items. when significanl parts ofproperty, plant and equipmenl are required lo be replaced

at intervals. the cntity recognizes such parts as individual assels with specific useful Iives and

depreciates them accordingly. Likewise, when a major inspection is performed, its cost is

recognizcd in the carrying a,nount of the plant and equipment as a replacement if the
recognition criteria are satisficd. All other repair and maintenance costs are recognized in
surplus or delicit as incurred. Where an asset is acqui.ed in a non-exchanSe transaction for nil
or nominal consideration the asset is initially measured at ils fair value-

6. lnlangihlc assets

lntangible assets acquired separately are initially recoSnized at cost. The cost of intangible
assets acquired in a non-exchange transaction is their fair value at lhe date of the exchange.
Following initial recognition. inlangible assets are carried at cost less any accumulated
amortization and accumulated impairment losses. lntemally generated intangible assets,

excluding capitalized developmenl costs, are not capitalized and expenditure is reflected in
surplus or deficil in the period in which lhe expenditure is incurred.

The useful lita ofthe intangible assets is assessed as either finite or indefinite.

7. l innncixl instrumenls

Loans and receivables are non-derivative financial assets with fixed or determinable
paymenls that are not quoled in an active market. Aller initial measurement, such financial
assets are subsequently measurcd at amortized cosl using the effeclive interest method, less

impairmenl. Amonized cost is calculated by lakinS inlo account any discount or premium on

acquisition and fees or costs that are an in(egral part of lhe effective interest rate. Losses
arising from impairment are recognized in the surplus or deficit.

2l 1r,,, 1'!

Ihitial rccognirion and meosutement

Finanoial assets within the scope of IPSAS 29 Financial Instruments: Recognilion and

Measurement are classified as tinancial assets at fair value through surplus or deficit, Ioans

and rcccivables, held-to-maturity investments or available-for-sale financial assets, as

appropriate. 
-fhe En(il) determines the classification of its financial assets at initial

recognilion.

Loons ond rcceivables
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stIMI\rARY Ot' Sr(;NrFr('ANT A( ( OUN' Nc pOt,tCll]S (CONTtNUEt))

Non-derivative financial assets with fixed or determinable payments and fixed maturities are
classified as held to maturity when the Entity has the positive intenrion and abiliry ro hold ir
lo maturity. AIter inilial measurement, held-to-maturity investmenls are measured at
amortized cost usinS the ellective interest method, less impairment. Amortized cost is
calculated by takinS into account any discounl or premium on acquisition and fees or costs
thal are an inteSral pan ofihe effective interesl rate. The losses arising from impairment are
recognized in surplus or deficit.

Impuirnte nt of rtnon( iul os\cts

The Enlity assesses at each reporting date whether there is objective evidence that a financial
asset or a entily offinancial assets is impaired. A financial asset or a entity offinancial assets
is deemed lo be impaired if, and only it there is objective evidence of impairment as a result
ofone or more events that has occurred after the initial recognilion ofthe asset (an incurred
'loss event') and that loss event has an impact on the estimated future cash flows of the
financial assel or lhe entity of financial assels that can be reliably estimated. Evidence of
impairmenr ma) include the follo*ing indicators:

i The debtors or a entity ofdebtors are exF,eriencing significant financial difficulty

> Default or delinquency in interest or principal payments

> The probability that debtors will enter bankruptcy or other financial reorganizarion

> Observable dala indicates a measurable decrease in estimaled fulure cash flows (e.g.
changes in arrears or economic conditions lhat conelate with defauhs)

I'it,otrcial liuhilitics

lnitial recognition and measurement

Financial liabilities within the scope of IPSAS 29 are classified as financial liabilities ar fair
!alue through surplus or defici! or loans and borrowings, as appropriate.'l'he Entity
determines the classification of ils financial liabililies al initial recognition.

AII financial liabilities are recognized initially at fair value and, in the case of loans and
borrowinSs, plus directly attributable transaction costs.

Loon\ anl hoftoh,itrK

Aller initial recognition. interest bearing loans and borrowings are subsequently measured at
amortized cost usinS the effeclive interest method. Gains and losses are recognized in surplus
or deficit when the liabilities are derecognized as well as through the effective interesl
method amortization process,

Amortized oost is calculated by taking into account any discount or premium on acquisilion
and fees or costs that are an integral part ofthe ell'ective interest rate.

22 l l'i' g,i
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ll. lnl entories

lnvenl(x) is measured at cosl upon initial recoSnilion. To the oxtcnt that invcnlory was
rccci\red through non-cxchange transactions (for no cosl or for a nominal cost), thc oost ofthe
in!enr('r) is irs fair !rlue ar lhe dalc ol acquisirion.

Cosls incurred in brinSing each product lo its present location and conditions are accounted
for. as follows:

), Raw materialsi purchase cost using the weiShted average cost method

;. Finished goods and work in progress: cost of direct malerials and labour and a
proponion of manufacturing overheads based on the normal operating capacity! but
excluding borrowing costs

Afier initial recognition, inventory is measured at the lower ofcost and net realizable value.
However, to the extent that a class of inventory is distributed or deployed at no charge or for
a nominal charge, that class of inventory is measured at the lower of cosl and curent
replacement cost.

Nel realizable valuc is lhe estimated selling price in the ordinary course ofoperations, less the
estimated costs of completion and the estimated costs necessary to make the sale, exchange,
or dislribution.

lnventories are recoSnized as an expense when deployed for utilization or consumption in the
ordinar) course ofoperarions ol'rhe Enlity.

9. l'r{rvisions

Provisions are recognized when the Entily has a present obligation (legal or conslructive) as a
.esull of a past event, it is probable lhat an oulflow of resources embodying economic
benetils or service potential will be required to settle the obligation and a reliable estimate
can bc made ofthe amount ofthe obligation.

Wherc the Entitv expecls some or all ofa provision to be reimburscd, for example. under an
insurance conlrac!. the reimbursement is recognized as a separate assel only when the
.cimbursemenl is vinually certain-

'Ihe c\pense relaling to any prcvisi()n is prescnted in the statemcnt ol tinancial pcrlormance
nel ol-any aeimbursement.

Contingent liabilities

The Entitv does not recognize a contingent liability. bul discloses details ofany contingencies
in the notes to thc tinancial statements, unless the possibility of an outflow of resources
embodying economic benefits or service potential is remote.

23 !' .1 , ,
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St]MI!,IARY oF SIGNIFICAN'I' ACCOTINTIN(; POLICIES (CONTINUEI))

10, Nature and purposc ofreserles

The Entty crcates and maintains reserves in terms oispecific requirements

11. Changes in accounling polirics and eslimates

Thc Entity recognizes the effecls ofchanSes in accounting policy retrospectively. The effects
of changes in accounting policy are applied prospectively if retrospective application is
impractical.

12. Emplolee bencfitF Retirement benefit plans

The Entity provides retirement benefits for ils employees and directors. Detined contribution
plans are posl employment benefit plans under which an enlity pays fixed contributions into a
separate enlity (a ilnd), and will have no legal or constructive obligation to pay furlher
conlributions ifthe fund does not hold sulficient assets to pay all employee benefits relaling
to employee service in lhe currenl and prior periods. The conlributions to fund obligations for
the payment of retiremenl benelits are charged aSainst income in the year in which they
become payable.

Detined benefil plans are post-employment benell( plans olher than defined-contribution
plans. the defined bencfit funds are actuarially valued lri-annually on the projected unil
credil method basis. Dcficits idcnlified are recovered through lump sum payments or
incrcased future contrihutions on proportional basis to all participaling employers. 'lhe

contributions and lump sum payments reduce the post-emplo)'menl benelit obligalion.

13. Foreign currency transaclions

Transaclions in lbreign currencies are inilially accounled for at the ruling rate ofexchangc on

the date oflhe lransaction. Trade credilors or debtors denominated in lbreign currency are

reportcd at the statement offinancial position reporting dale by applying the exchange rate on
thal datc. Exchange dillcrences arising from the seltlement ofcredilors. or from lhe reporling
of creditors at rales different from those at which lhey werc initially recorded during the
period, are recognized as income or cxpenses in the period in which they arise-

2,lll',rsc

Conlingenl ossets

The Entity does not recognize a contingent asset, but discloses details of a possible asset

whose existence is contingent on the occurence or non-occurrence ofone or more uncenain
future evenls not wholly within lhe conlrol of lhe Entity in the notes lo the financial
statements, Contingent assets are assessed continually to ensure thal developments are

appropriat€ly reflected in the financial statements. lf it has become virtually certain that an

inflow of economic benefits or service potential will arise and the asset's value can tte

measured reliably, the asset and the related relenue are recognized in the financial statements

ofthe period in which the change occurs.
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ST,IMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

14. Borrowing costs

Borrowing costs are capitalized against qualifying assets as part of property, plant and
equipment. Such borrowing cosls are capitalized over the period during which (he asser is
being acquired or construoted and borrowings have been incurred. Capitalization ceases when
construction oflhe asset is comp,e1e. Further borrowing costs are charged to the statement of
financial performanoe.

15. Related parties

The Entity regards a relaled parly as a person or an enlily with the ability to exert control
individually or jointly, or 1() erercise significant influence over the Entity, or vice versa.
Members of key management are regarded as rclated parties and comprise the directors, the
CEO and senior managers.

16. Cash and cash equivalents

Cash and cash cquivalents comprise cash on hand and cash at bank, short-term deposits on
call and highly liquid investments with an original maturity ofthree months or less, which are
readily conve(ible 1() known amounts ofcash and are subject rc insignificant risk ofchanges
in value. Bank account balances include amounts held at the Central Bank of Kenya and at
various commercial banks at the end ofthe financial year. For thc purposes ofthese financial
statements, cash and cash cquivalents also include short tenn cash imprcsts and advances 11)

authorised public oflicers and/or institutions which were not surrendered or accounted for at
the end ofthe 6nancial year.

17. Comparative ligures

Whcrc nccessary comparalive figures for the previous financial year have been amended or
reconligured lo conlbrm to lhe requircd chdnge\ in presenuti,'n.

18. Ev€nts rft€r the reporting period

There \\'ere no rnaterial adjust;ng and non- adjusting events after thc repo(ing period.

19. Currency

The financial slalements are presented in Kenya Shillings (KShs)

25llr,rr..
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SUMllIARY OF SIGNIFICANT AC('OUNTIN(; POLICIES (CONTINUED)

20. Signilicant judgmenls and sources ofestimotion uncertainty

The preparalion of the Entity's financial statements in conformity with IPSAS requires
management to make judgments. estimates and assumptions that affect the reported amounts
ofrevenues, expenses. assets and liabililies, and the disclosure ofcontingent liabilities, at the
end of the reponing period. However, uncenainly about these assumplions and estimates
could result in oulcomes that require a material adjustmenl lo the canying amount ofthe asset
or liability affected in future periods-

Estimates ard assumptions - The key assumptions concerning the future and olher key
sourccs ofestimalion uncerlainty at the reportinS date, that have a significant risk ol causing a
material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next tinancial
year, are described below. The Entity based its assumplions and eslimates on parameters
availablc when the consolidated financial slatements \\ere prepared. However. e\isring
circumslances and assumptions about future developmenls may change due to market
changes or circumstances arising beyond the control ofthe Entily. Such changes are reflected
in the assumptions when they occur. IPSAS 1.140.

Useful lives and residual values

The uselirl lives and residual values of assets are assessed using the following indicators lo
inform potential l'uture use and value from disposal:

The condition ofthe asset based on the assessment ofexperts employed by the Entiry

The nalure oflhc asset, its susceptibili(y and adaplability lo changes in lechnology and
processes

The nature oflhe processes in which the asset is deployed

Availability olfunding to replace the asset

Changes in lhe market in relation lo the assel

Provisions

Provisions were raised and management determined an eslimate based on the information
available.

Provisions are mcasured al the managcment's best estimate of the cxpenditure rcquired k)
settle thc obligation at the rcporling datc. and are discounted to present value wherc the effect
is matcrial.

26ll',t,rc



D(rlronirution Fam Funl Kisii )

Rcports rnd Finxncial Slatemcnls
tbr lhe \'ear ended June 30, 2019

ST]J\IMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

21. Financial risk managemcnl

'['he Fund's activities expose it to a variety of financial risks including credit and liquidity
risks and effects of changes in tbreign currency. The Fund's overall risk management
programme focuses on unpredictability olchanges in the business environment and seeks to
minimise the potential adverse effect of such risks on its performance by setting acceptable
levels of risk. The Fund does not hedge any risks and has in place policies to ensure that
crcdil is only extended to customers with an established credit history.

'Ihe Fund s financial risk managemenl objectives and policies are detailed bclow:

a) Crcdir risk

The Fund has exposure !o credil risk, which is the risk that a counter pa(y will be unable to
pay amounts in full when due. Credit risk arises from cash and cash equivalents, and deposits
with banks. as well as trade and other receivables and available-for-sale financial
investments.

Management assesses the credit quality of each customer, taking into account its tinancial
position, past experience and other faclors. lndividual risk limits are set based on internal or
exlernal assessmeol in accordance with limils set by the directors. 'I'he amounts presented in
the slatement offinancial posilion are ncl ofallowances for doubtful receivables. estimated
by lhe entity's management bascd on prior experience and their assessment of the current
cconomic environmenl.

The carrling amount of financial assets recorded in the financial statements representing the
cntity's maximum exposure to credit risk without taking accounl oflhe value ofany collateral
obtained is made up as follows:

llilnk bclances

Ii'lrl

At 30 June 2019
Receivables tiom exchanSe transaclions 716,550 736,550

Receivables from non exchange
transactions

6.000.000 6.000.000

2.469.0t5 2.,169.0r5

9.205.565 9,205,565

Al J0.lune 20lE
Receivables from exchange transactions

Receivables from non €xchange
transactions

Itlnk balanccs
-I0lal

27 lr,.L r.
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D?monstrutiqn Furm Fund Kilii)
Reports and Financial Statements
For lhe vear ended June 30,2019

ST]N{MARY OF SI(;NIFICANT ACCoUNTIN(; POLICIES (CoNTINT]f, D)

'I he customers undcr the fully performinS catcgory are paying their debts as they continue
trading. The crcdil risk associated with thesc receivables is minimal and the allowance for
uncollectible amounls that the entity has recognised in the financial statements is considered
adequate to cover any potenlially irrecovcrable amounts,

The board oftruslees sets the Fund's credil policies and objectives and lays down paramelers

wilhin which the various aspects ofcredit risk mana8ement are operated.

b) Liquidity risk men.gement

Ultimate responsibilily tbr Iiquidity risk manaSem€nt rests with the l'und Administrator, who
has built an appropriate liquidity risk management framework for the management of the
entity's shon, mcdium and long+erm l'unding and liquidity management requirements. The
entily manages liquidity risk through continuous monitoring of forecasts and actual cash

llo\.r's-

The table below rcpresents cash flows payable by the Fund under non-derivative financial
liabilities by their remaining conlractual malurities at the reponinS date. The amounls
disclosed in the tablc are the contractual undiscounted cash flows. Balances due within l2
months equal their carryin8 balances, as the impact ofdiscountinS is not significant.

At J0.lunt 2019

Trade payables

Current portion ol- borrowings

Provisions

Employee benefil obliSation

'Iotal

At 30.Iune 20llt

Trade payablcs

Current porlion ol borrowings

Emplolcc bcnelll obliSalion

Total

2E ll',',r c

Bctrr'e.



Duhqhirution Fumt Furul Ki\ii)
Reports and Financial S(atcmcnls
For the year ended .lunc 30,2019

SITMMARY O!' SI(;NIt't('AN]' AC( Ot-JN',I'tN(; POLtCIES (CONTTNUED)

c) Market risk

The board has pul in place an intemalaudit funclion to assisl il in assessing lhe risk fac€d by
the entity on an ongoing basis. evaluate and test the design and effectiveness of its internal
accounting and operational controls.

Market risk is the risk arising liom chanSes in market prices. such as inlerest rate, equity
prices and foreign exchange rates which will afhct lhe entity's income or the value of its
holding of financial inslruments. The ob.jective of market risk management is to rnanage and
control markel risk exposures within accepuble paramelers, while optimising the retum.
Overall responsibilily for managing market risk rests \\,ilh the Audit and Risk Management
Commitlee.

The Fund s Finance Depanment is responsible for lhe development of delailed risk
management policies (subject lo review and approval by Audit and Risk Management
Comminee) and for the day to day implementation ofthose policies.

There has been no chanSe lo lhe entity's exposure to markel risks or the manner in which it
manages and measures the risk.

i. Foreign currencv risk

The entity has transactional cunency exposures. Such exposure arises through purchases of
goods and services lhat are done in curencies other lhan the local currency. Invoices
denominated in foreign currencies are paid afler 30 days from the date oflhe invoice and
conversion al the lime ofpayment is done using the prevailing exchange rate.

The carrying amount of the enlily's tbreign currency denominated monetary assets and
monetary liabilities at the end ofthe reponing period are as follows:

Al l0 Junc 20l9

Financial assets

( ash

Debtors/ receivablcs

Li:'bililics

Irirdc and \)thcr pa\.rhlcs

Net foreign cu rrenc;' asset( Iiab ility)

29 | r'., ,,,.

I otal

KSh(

lnvcslmcnls

Borrowings



Dcmonstrution Fom Fund Kisii)
Reports and Financial Slatemcnls
l'or the |ear endcd Junc 30.2019

SUMMARY Ol,' Sr(;Nr r.'TCANl ACC()tJNTIN(; POLt(',tES (( ONTINUED)

Foreign currency sensitivity analysis

-l'he tbllowing tablc demonstrates the effccl on the l'lrnd s slalement offinancial performance
on applying the sensitivity for a rcasonable possible change in thc exchange rale ofthe three
main transaction currencies. with all other variables held constant. The reverse would also
occur ifthe Kenya ShillinS appreciated wilh all othcr variables held constant.

ii. Intcrcsl rate risk

lnterest rale risk is the risk that the entity's financial condition may be adversely aft-ected as a
resuh of changes in inlerest rate levels. The entity's interesl rate risk arises from bank
deposits. 'I his exposes the Fund to cash flow interest rate risk. The interest rate risk exposure
arises mainly from interest rate movements on the Fund's deposils.

Managenent ol ink!rcst fttte risk

To manage the interest rate risk, managemenl has endealoured to bank wilh inslitutions lhal
oflcr favourable interest rates.

S(n:iti|iry analysi\

The Fund analyses its inlerest rate exposure on a dynamic basis by conducling a sensitivity
analysis. This involves delermining the impact on profit or loss of defined rale shifts. The
sensitivity analysis for interest rate risk assumes that all other variables, in particular foreign
e\change rates. remain constant.'fhe analysis has been performed on the same basis as the
prior year.

30ll'agt

2019
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Dct lot slttlion Fofin l'unl Kisii)
Rcports and Finrncial Statemenls
F{rr thc ycar endod .lunc J0, 2019

SUMMARY OF SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (CONTINUED)

d) C{pitrl risk management

]'he objeclive ofthe Fund s capital risk managc,nent is to salcguard the Fund's ability to
continue as a going concern. The entity capital slructure comprises oflhe fbllowing funds

Re\alualion rcscrve

Revolving I'und

Accumulated surplus

I dal fun'Is

Tolal borrowings

Less: cash and bank balances

Ner debt/tc\cess cash and cash cquivalents)

(;e:lring

3l llJr { |





D"monst ttit, Funfi Funl Kitii)
Rcporls lrnd Financial Statcmcnls
For thc ycrr ended June 30. 2019

8.7. N()TES TO ', lU t'tNAN( tAt, S',I A',I EI\II,tN',rS

l. Public contributions and donntions

2. Transfcrs from ( ounlv (;orcrnmenl

3. Fines, penalties and other leries

Totrl

l. Inlcresl incomc

Donation tiom developnrent parlners

Conlributions liom thc public

'I0trl

Transfers from County Covt. operations

Pa)ments by Countt_ on behalfofthe cntitt
'I ol:rl

Latc palmcnl penallies

Fines

Interesl incomc liom Mo(Bagc loans

Inlerest income liom car loans

lntcrcsl inconc liom invcslrncnts

lnlcrcst incomc on hrnl defrosils

'l olal intercs( inconro

32 ll'rtr:c





5, Other incoDro

6. l'und administration erpenses

7. 'I rrnsfer lo CRF

lnsurancc recovcrics

lncomc from sale ol tender documenls

8,6,15.876 t5.222.08tIncomc from lhrm producc and training

Misccllaneous incolne

'li)lrl olhcr in(omc 8,6{5,876 r 5,222,081

Sraffcosts (Nore 7)

Loan processing costs

I'aofessional sorvicos costs

Adminislration l'ees

't 4't() t50'lransfur lo ( RF 5e5.373

595,371 3,43e,r 50-lirlal

33 r'l
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Denro \ttution Farm Fu d Kilii)
Reports and Financial Slatemenls
For lhe !ear ended Junc f,o,2019

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

8. Gcneral cxpenses

10.15:1.550Farm opcrations and hospitality 7.95 t3.0l()

Fucl and oilcosls

Postage

Prinlinr lrnd slalioner\

Rcnlal cosls

Securilv costs

Telecommunication

Bank (lha.8cs 10.973 .1.185

I lospilalil]
Deprccialion and amoniTalion cosls

Other cxpcrscs
t 0,l5lt.tiJ5Tolal 7.961t,99J

3,1 lr'.1 .r .





' Demonstrution Fant Fuhd Kisii)
- Reports and Financial Statements
- For lhe year onded June 30,20!9

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUEI))

9. Transfcrs to oth(r Govcrnmenl cnlilics

10. (;ain/(loss) on disposal ofassets

I l. Cash ard crsh equivalcnls

'I ransfers to Kisii imprcst account 6.000.000

lnlerest on loans from banks

(,.000,000'li)lal

I'roperly. plan( and cquipmcnt

Intangiblc asscts

-lbtrl

('ar loan account

Counly,nongagc account

Fi\ed deposits account

()n crll deposils

8,387.506Currenl accounl 2.,169.015

( )thers

2,{69,0t 5 8.JE7.506lbtal crsh and cash cquil,alcnts

35 l)'.r,r r
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Denkrnsnuiott Futm Fund Kitii l
Reporls rnd l'inxncial Statements
For lhe ycsr cndcd June 30,2019

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED}

l2.Dctailed analysis ol-the cash and cash equivalenls are as lbllows:

lS.Rcceivrblcs from exchange lransaclions

) Fixed deposits account
Kcnya Commercial bank

Equity Bank. etc

Sub- t0lirl

b) On - c$ll deposits

Kenya Commercial bank

ljqui1\ llank - elc
Snh- l.rlrl

c) ('urrenl rc(ount
Kenva (bmmercial bank I t0648126',7 2.469.0t5 tt.387.506

Bank u
2.{69.0t5 {i,Jtt7,506Suh- hlrl

d) Olhcrs(spcrif} )

Cash in lransil

Cash in hand

Sub- tot{l
Grrnd l()tal 2,{69,015 li,lti7,5{r6

( urrcnl Rcceilablcs

lians[!r lo countr imprest account 6.000,000

716.550Othcr c\chanrc debtors

l.css: impairment allor\irnce

lirlal Currcnl rcceivables 6,7J6,550

Non ( urrcnt reccir:rhlcs
Long lerm loan repa)mcnts due

lolal Non- currenl receivables
'l otal receivables from cxchangc transactions 6.736.550

36 ll',r g!
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D(t,,oI\ttdtit,n Ftr t Fuhd Ki\ii)
Rcporls and [-inancirl St{temenls
l'or thc tc{r cnded June 30. 2019

NOTf,S TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTTNUED)

l{.Prepayments

| 5.ln,t enlorirs

[)repoid rcnt

Prcpaid insurancc

llcpili(l !lcelri\jil\ cosls

( )lhcr prc|r\ nrcllls(spccil\ )

l (nxl

(irnsunrahle stores

\frrc prrl:' nd nrctcrs

( rtcring

Olhcr invcnlorics(speci ly)

Tolal invcnlories at lhe low€r ofcost and net realizable
t:rlue

J7 ,,





Dtlnnnslrulion F-um Funl Kisii)
Reports and i'inancial Statemcnts
For lhr lear cndcd .Iunr -ll) . 2019
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUID)

l6.Propert, plant and equipment

At l'rJull- 2017

Additions

Disposals

Transfervadjustments

Ar 30'h.Iune 2018

At t'r.l u l-v' 2018
Additions
Disposals
Transl-er/ad.juslments
At J0rh ,Iune 2019

irmt:nl
Al l'rJul
l)c tion rnd im

l0l7
Deprccialion
lmpairnrcnt

June 2018
At l'r.lu 201{t

ralroI
salsDi

I lflrenl
liansfer/adjustmenl
At.ll)rh Junc 2{ll9
Net book values
At 30rh.Iunc 20lll
At 30'h .Iune 2019

38,,





All the fixed and biological assets are distlosed however their fair value could not b€ ascertained duc lo lack ofcapacity.[lowever a requesr
has been made lo form Board ofsurve! lo come up with the values ofthe assets.

A. LAND

KISll.rTC t-t\ED.\\l) tltot.(x;t( \t. \sst:ts

S/No. Description No. of
Unit

Capacity Remarks

Adminislralion tllock I llosllOmces&3
Classrooms

Building in use but old and requircs

b Classrooms 100 2 ofthe classrooms hold 30 each while
one holds 40.

Con[erence I lall I
-/\)

Building in usc but old and rcquircs
renovation.

New two floor building I I.l self contained rooms Ground floor completed and handed over.The
building is not in use.

c Reception I l Panitioned for linen storc

1. .l .16 Rooms All are not selfcontained.
All the hostels are in use but require
renovalion

Registration status & ownership LR No.
32.9 Ha The Land registmtion process is

ongoing.

Nol issued

39 ll'.r !.

Hostels

Demo slrution Furm Funl Xisii)
R€ports and Financial Strtcmeots
For the year ended Junc.l0, 2019

B. Buildings

renovation.

d.

Area





D. qnstrutiofi Furm I'u d Kisii)
Reporls and Financial Slatcmcnls
For th{' r cndcd Ju nr 20t9

Dinin8 I lall I 100 The buildinS is in use bul rcquircs minor
renovalion

h Kilchcn I Th€ building is in use but rcquircs minor

Flush Ibilcts 6 All in us€ but 5 require renovations

J Pil I-atrines 7

k Model l{ousc I For home economics use and requires

Agro processing Unil Intemal works and processing equipments nol
done.

Banana pilot project Thc building r€novaled by KIRDI lbr valuc
addili(nr and olfarm

Avocado Processing plant Under construction for avocado value
addition.

Banana Proccssing plant Under construction for banana value addition

P. Flnergy centre

(;.ncrirl Slorc

r I)rclab housc The structure put up by Kisii Valley
lntegrated Project which was carrying oul
land reclamalion ol-Swam

|rnn ( )llicc I Old building and requires major
renovation,

Olfice olthe f-arm manager and other
officers.

l. M ilking parlour I Can hold l0 animals at a
time

Old building and requires major renovalion

,l0ll,.rgr

I

I,

q

Under managemenl of Dcpanment of encrgy.

Both in use but in poor condition.
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Dennnsltutit,n Fam Fund Xisii)
Reports and Finaocial Statements
For lhc \ear cnded Jrnc 30 20t9
E. Plant, Machinery and Equipment

S/No irvpe Reg. No Engine No Chassis
No.

Condition Remarks

F. Workshop/Laboratory/A9ro-processing Equipment

(iK N675 601iBA Running but requires

(c)

b. Trailer,l02.l (,K Poi9 Poor condition

rcquiring major repairs-

C

Running but require

repairs.

Tyrcs are old & \vom-out

and no rear door

WorkinS

d. etr t)

crat

trle

ECAAT]-

I I30946 and

05Kt 1022

J H 1
(;8tl Cood working

condition

S/No. Type of Equipment No. of
Units

Serial
No.

Remarks

Honcv extraclor-Centri fuge I No S/1._o Fabricated

locally working

h M ilk pasteurizer I No SNo Fabricated

locally working

12

FORD 4610-
tractor

c. I-a$n mower I

Make

!





De,fionslrulion l'unt l-und Kisiil
Reports and I'inancial Statemcnls
For thc r cnded Junc 20t 9

G, office equipment

Oil extraction equipment-Oil
press

Slill pack€d and

serialnumber

cannol bc s€en.

.l Weighing machine 1 No Sr..lo Wo.king and

digital

Type of
EquiDment

Make No. of
Units

Serial No. Remarks

Desklop I)cll

l,cnovo

Optiplex 380 -SNos

Not legible

Lenovo-
ls9622W2YL3Al667

All working

h Pholocopier NASHUAl'F]C-
DSM6I6

KEt66i :2t Not Working

uPs(650 vA) APC
Digitex

I

2

APC-Not ligible
Digitex 080-l 10820-
t720.
The others not legible

All Nol

working

d FAX Machine Panasonic No SNo Not Working

Printers 1 ' 2

I

P 2055-CNCJB99l73
& cNCYC75923
P 2280-
cN9561S4779

I Working

WorkinS

I Orange Broad Band I _'r20826tDP182068 Not Working

43 1| i-- j

S/No.

I





Not Iegible Not workinS

H. OFFICE FURNITURE

S/No. Typ€ of
Equipment

No. of
Units

Serial No. Remarks

a. Sola set 7 scatcr

b Ofllce l ablcs '/

l2 Rcpair nccded

d Classroom/conference

lables

56

c

rl

(Xlice Chairs

I>laslic chairs

Ilcds

Assoned lincn

ll
t95

98

h

Make

I)iffcrenl sizes

Demonsttutiqn Fum, F und Kitii)
Reports and FinaIcial Statements
for thc car ended .rune 30.2019

d. Type wrirers

l)iflerenl colors and

make

WorkinSa.

b

()range Modem

lelkom \\ irc lcss HuaNci

-]c l1SN090l.l8ll82

DK5 IAA t9 t I 729099 WorkinS

I)uplicalinq nlachine Not IeSible Nol workinS

4,lll'.r9.

I

c. i DinrnB tablcs

l

I

-t- Most oflhcn are old

I

I l

l



DemoNlrulion Fatm Fund Kisii)
Reports .nd Financial Ststcments
i'or thc year endcd ,Iunc 30, 2019

J. Training and ICT Equipment

S/No. Type of Equipment 14ake No. of
Units

Serial No.

a. Iv Phillips Phillipd,s 1 No S,N Al conlerencc hall and in use

b Digital Decorder Star times At conterence hall and in use

Akali vidco C.]O2FM I No SN Not rvorking

d. Irilm Proirc()r 269tA No Sn{ Not rvorking

A( t)c No S/N Not u,orking

fl Ovcrhead Projector Elirc
Concord

No SN Nol working

g. Philips No SAi Nor working

Video Philips (JCO-196475-
08496

Working

l.aptop Dell
Ispirion
6000

No SN Require repair

I-CD Projeclor Son)
Sony

No S,N All working

45ll'.rgr

laRemarts

I

I

h.





Demonslrulioh ['arm l'und Kisii)
Reports and Financial Slatcments
l'or the \ear ended June 30.20t9

S/No Type of
Equipment

Make No. of Units Remarks

Assoned cutlerl Assoncd N/A

h Samsung I J5077M D2700079M In use

|o()d \\irnlcr Oval. Rcctangular l In use

d Tea ums ln use

Meco Gas Cylindcr Completc I

f: Cas C) Iinder Total I

Deep Freezer SNo no( acccssible In use

Fridge LC.
ICNIS

9t NTX000t7

N/A

In use

heavy k) turn

Water Dispenser Sanlo,
Aston Meyers

No S^.lo ln use

.t Solar boiler unit Not in usc

K. Xitchen Equipment

L.Other Inf rastructure
a. S/no. Item description Units Capacity Remarks
b Zero grazing Unit I Holds 2 co\ls

and calf
Not in usc

Fish I'ond I r.000
fingerlings

Stocked wilh 1000 monosex fingerlinSs

d Boreholc I 1.44m cubed
per hour

Not in use

Watcr lanks-Plaslics I6.900 l.rs One tank 10.000 lts. I tanks 2300lts and all in usc

46ltr.ts.

Serial No.

In use

I

In use

h.

i.

,l





Demonslrulion l'unn Fund Kisiil
Rcports and Financial Strtements
['r'r the r endcd .runc 20t9

lT.BIOLOGICAL ASSETS

A, Dairy Animals

Cateqory UNITS REI'1ARKS

F4ature animals 23 21 on milk,2 dry
Heifer 5 Incalf
Heifers Calves 12 All below one year of aqe
TOTAL 40
2.Fish pond

B.Crop enterprises

Acreaqe/Size REMARKS

Tea 1.6 HA 3000 Mature bushes
Bananas 0.5Ha All mature(600 stools)
Coffee 2Ha
C. Mature forest/Agro-forest tnees

S/No Species luantity REI.lARKS

a Blue gum 1800 5 years old

Grevilia 400 5 Years oldb.

Waler lanks-Concrete l 70.000t-rs 2 tanks each 10.0001ls and one 20.0001ts and one
10.0001ts. 20,000 ll tank is leaking

ci

a

SUN ITS
20x40 Ft rli s

REMARKS

Has no fin

47

Type

2800 Ha for mature bushes.
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48 l l',r 1 ,'

c

d

l0

40

Cyprus

f4academia

Very old trees

l'lature





Demonstration I'urm Fuhd Ki:tii)
Reports and Financisl Statements
For the vear endcd June 30 .20t9
NOTES TO THE I'INANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

lS.Inten gible ass€ts-software

Cosl

In of lhc
Addilions

-{t (nd oflhe
Amorlization rnd im irmrnt
At nnl of lhe r
Amortization

At end ofthe
Impairment loss

Al end of the

\l|\

Trade palables

Reliindahle de

Accrucd expenses

Othcr

Tolal lrade and othc. hlcs

49ll'.rgc

19.Tr.de and othcr palablcs from erchange transsctions





DrDtonslruliott ,'irm Funl Ki\ii)
Renorts rnd Financial Strlements
I'or thc \car ended ,lune -10- 20t9
20.1'rol isions

Balance at the beginning ofthe yea(1.07.20t8)

due to discount and time value lbr mone

Additional Provisions

Provision utiliscd

Transfers liom non -current provisions

Bal:roce rt thc end 0f the 30.06.2019)
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Dmonstrutitr Fum l-utrtl Kisii)
Reports and ['inancirl Statemenls
['or the l'car cndcd .lune 30,20r9
'l he tablc bclorv shows thc classification ofhorrowings long-term and currcnt borrowrngs

Sho( term borrowings(current ponion)

Long term borroNings

ll'rg.5l

Total
I
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Dt!nu,nstrution Fam Funl Kisiil
Rcports and Financial Statements
For thc ]err ended June 10, 2019

a)
h)
c)
d)

Related party balances

a) Nature of related part-1 rclrtionships

Enlities and other parties related to lhe Fund include those panies who have ability lo exercise control or exercise significant influence over
its operating and financial decisions- Related parties include management prrsonnel. their associates and close family members. The
fund/scheme is related to lhe following entities:

The County Govemmenlt
Thc Parent County Covemmcnt Ministry;
Key management;
Board ofTrustees: etc

5{





D?monslralion Fatm Fuhl Kisii)
Reports and Finrncial Statements
For th€ vear eodcd Juo€ 30,2019
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

b) Related party transactions

c) Ke] management remuneration

d) Due from related parties

e) Due to related parties

Transfers from related panies'

Transfers to related parties

Board ofTrustees

KeY Management Compensalion

Tot,il

Due from parent Ministry

6.000.000

Totrl 6.000.000

Ssll'.,!c

I Due from Count]' Covemment
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Demonstralion F m Fund Kisii)
Reports and Financial Stetements
For the year ended.runc 30,2019

l.)

9. PROGRESS ON }'OLLOW TIP OF AUDITOR RT]CONI]III NDATIONS

The following is lhe summarv of issues raised hy the external audilor. and management comments that were providcd to the auditor. We have
nominated focal pcrsons to resolvc the various issues as shou'n below with the associated time frame within which we expect the issues to b€
resolved.

I Statement of
comparison ofbudget
and actual amounts.
The budgeted
amounts have not
b€en preseoted in the
statemenl of
comparison.

Cash and Cash
Equivalents.The cash
book.Cenificate of
confirmation ofbank
balances and bank
reconciliaiion
statemenls in support
ofthe balances were
not provided.

The management has
responded but wairing
communication from
The County assembly or
The senate to file th€
response.

The management has

responded but waiting
communication from
The County assembly or
The senate to file the
response.

Statement ofchanges
in Net assets reflects

The managemcnt has

responded but waiting

sTll','s.

Refcrcncc No. on
lhe c\lcrnal audil
Ronorl

focal l'oint pcrson tt
r(solIe the issuc

Slalus:

(R{solt'ctl /
lssuc /Ob3enatiotrr
from Ardilor

Dlatragcment
COItrECDtS

l
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